
 
 

 
COMUNE  DI  ROCCA  DI  PAPA  

 
(Città metropolitana Roma Capitale) 

 

Deliberazione del Consiglio comunale - Copia 
 

 
N.  44   del registro   
 
DATA  28 settembre  2017 

 
Oggetto: 

Mozioni, interrogazioni e interpellanze 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno ventotto del mese  di settembre alle  ore 17,30 e seguenti  nella sala delle 
adunanze si è riunito il  Consiglio comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in 
sessione straordinaria ed urgente  in prima convocazione.  
Risultano all’appello nominale  i seguenti Consiglieri: 

 
 
  

CONSIGLIERI 

 

 
Presenti 

 
Assenti 

  
CONSIGLIERI 

 
Presenti 

 
Assenti 

1.  CRESTINI EMANUELE X  10. GATTA PAOLO X  
2.  CALCAGNI MASSIMILIANO  X  11. FICO LAURA X  
3.  ROMEI LORENZO X  12. SCIAMPLICOTTI MARIKA   X 
4.  SANTORO MARIO X  13. BOCCIA PASQUALE X  
5.  RUFINI ANNARITA  X  14. PUCCI ELISA X  
6.  GATTA LORENA X  15. ATRIPALDI OTTAVIO  X  
7.  ACCIARI IDA X  16. GRASSO MASSIMO X  
8.  FONDI BRUNO X  17. ROMEI DANILO   X 
9.  CARNEVALI ROBERTA X      
 
 
Assegnati n. 17 Fra gli assenti sono 

giustificati  
 Presenti  n. 15 

In carica  n. 17 i signori Consiglieri:  Assenti   n. 2 
      
      
      
      
      

 
Risultano altresì presenti gli Assessori:   
Risultato che gli intervenuti   sono in numero legale: 
- Presiede il Sig. Calcagni Massimiliano   nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
- Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione ( art. 97, c. 4, Lett. a) del 
TUEL D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i.  il Segretario Comunale Dott. Marco Raponi. 
Nominati  scrutatori i signori: Acciari Ida, Gatta Paolo, Pucci Elisa               
La seduta è  PUBBLICA 
 
 
 
 
 
                                                                               



 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 
 
VISTI i pareri dei funzionari dipendenti, come in essa espressi; 
 
Dopo ampia discussione in merito, i cui contenuti sono riportati in Allegato 1, redatto ai sensi 
dell’art. 49 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale e delle 
Commissioni consiliari; 
 
Con la seguente votazione resa nei modi e nelle forme di legge: 
 

• Favorevoli:   
• astenuti:            
• contrari:       

 
DELIBERA 

 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione  
 
Successivamente, stante l’urgenza,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con separata votazione resa nei modi e nelle forme di legge dal seguente esito: 
 

• Favorevoli:     
• astenuti:     
• contrari:       

 
DELIBERA 

 
l’immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 
 
  



 III

 
 

ALLEGATO 1 
 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 44 DEL 28/9/2017 
  
OGGETTO: Mozioni, interrogazioni e interpellanze 
 
Verbale di seduta 
 
Il Presidente dichiara aperto il Consiglio comunale e da la parola al Consigliere Lorenzo 
Romei che comunica al Consiglio la formazione di un nuovo gruppo consiliare, insieme ai 
colleghi Calcagni e Carnevali, denominato “Voi con Noi”. Legge un breve comunicato 
sottoscritto dai tre consiglieri fuoriusciti e ne chiede l’allegazione agli atti dell’odierno 
Consiglio (allegato A). 
 
Il Sindaco a sua volta legge un proprio comunicato anch’esso depositato agli atti del Consiglio 
(Allegato B). 
 
Prende la parola il Consigliere Lorena Gatta, che, pur condividendo gran parte dell’intervento 
del Consigliere Lorenzo Romei, ritiene ingiusta la sua affermazione in ordine alla “politica di 
apparenza”. 
 
Alle ore 17,50 entra il Consigliere Danilo Romei presenti 16. 
 
Prende la parola il Consigliere Massimo Grasso chiedendo un minuto di raccoglimento per il 
cap. Orlandi recentemente scomparso nell’incidente aereo occorso in Terracina. 
 
Interviene il Consigliere Lorenzo Romei con una breve replica. 
 
Prende la parola il Consigliere Massimo Grasso che elenca le interrogazioni che presenterà 
successivamente all’ufficio protocollo: comando dipendente di Grottaferrata, perdita di acqua 
nella scuola, interrogazione rivolta all’assessore all’urbanistica, viabilità, grossa perdita 
d’acqua, problematica Ater, manifesto Pro Loco, Andrea Querini, Depuratore.  
 
Segue il Consigliere Elisa Pucci che insiste sulla “politica d’apparenza” e sull’inadeguatezza 
del corrente esecutivo, chiede una risposta orale in merito alle sentenze relative alle antenne. 
 
Interviene immediatamente il Sindaco, ma , interrotto continuamente da persone del pubblico 
presente, dichiara che risponderà per iscritto.  
 
Alle ore 18,30 esce il consigliere Laura Fico, presenti in aula 15, alle ore 18,34 entra il 
consigliere Marika Sciamplicotti presenti in aula 16. 
 
Continua il consigliere Pucci chiedendo risposte scritto per quanto riguarda il campo sportivo, 
gli eventi climatici, pulizia strade comunali e vicinali, conflitto di interessi riguardanti 
l’assessore all’urbanistica.  
 
Prende la parola l’assessore all’urbanistica Veronica Giannone rispondendo subito alle 
domande fatte dalla Pucci in merito alla sua persona. 
 
Dalla ripresa della breve interruzione, alle ore 18,40 sono assenti i consiglieri Lorenzo Romei e 
Pasquale Boccia, presenti in aula 14  
 
Alle ore 18,45 rientra  il consigliere Laura Fico, presenti in aula 15. 



 
Prosegue il consigliere Pucci con altre interrogazioni  in merito a: autovelox, comitati di 
quartiere, ex sede comunale. 
 
Prende la parola il consigliere Danilo Romei con una mozione riguardante il cantante Claudio 
Villa che dal 7 febbraio 1987 è seppellito nel nostro cimitero, consegnandone copia, non 
protocollata, al Presidente del Consiglio Comunale Massimiliano Calcagni. (allegato C) 
 
Prende la parola il consigliere Marika Sciamplicotti annunciando che presenterà una 
interrogazione riguardante il cimitero. 
 
Il consigliere Laura Fico, chiesta ed ottenuta la parola, fa un breve intervento sugli argomenti 
rappresentati in precedenza su “Apparenza e Valori”.  
 
Essendo conclusi gli interventi il Presidente invita il Consiglio a trattare il punto successivo 
all’ordine del giorno. 
 
  
 
 
  
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 V 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 VII

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
                      f.to Massimiliano Calcagni  

IL  SEGRETARIO COMUNALE  
 f.to  Marco Raponi 

 
 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  
on line – sito ufficiale del comune il                      12/10/2017                       per rimanervi quindici giorni consecutivi 
 
Lì  12/10/2017 
 
 
                                             L’IMPIEGATO INCARICATO  
                                                                                                                  f.to  Francesca Fondi 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 

ESITO CONTROLLO 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

o per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  comma 3  del D.Lgs.  267/2000 
 

• perché dichiarata immediatamente esecutiva di cui all’art.134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 
 

  
 
                                                                                                                      IL SEGRETARIO 
           f.to  Marco Raponi 
 
 
__________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
 
lì   12/10/2017                                                                                             IL SEGRETARIO 
                                                                                                                   f.to  Marco Raponi   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 IX

 


